<sup>12</sup> *subinferō, subinferred*: “subjoin.”

45.2 (88.880) Quem cum episcopus suus increpare cepisset et reprimere quasi reum, qui in maiestatem<sup>1</sup> loqueretur, audacter ille restitit, et quasi Danielis verba commemorans, ait: “*Sic fatui, filii Israel non iudicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnatis filium Israel.* Revertimini ad iudicium, et de ipso iudice iudicate, qui tales iudicem quasi ad instructionem fidei et correctionem erroris instituistis. Qui cum iudicare deberet, ore se proprio condemnavit, divina hodie misericordia innocentem patenter, sicut olim Susannam a falsis accusatoribus, liberante.”

**illud Athanasi:** “that saying (word) of Athanasius.

**episcopus suus:** i.e. Geoffrey of Lèves, bishop of Chartres, see chs. 41 and 44.

**qui in maiestatem loqueretur:** “as though speaking treason,” literally “as though speaking against *maiestas*, the CL word for treason, short for *maiestas laesa* or *maiestas imminentia*.

**audacter ille resistit:** *ille = Terricus quidam.*

**quasi Danielis verba commemorans:** *quasi* is used here because Terricus did not quote the Book of Daniel precisely, changing “daughter of Israel” (Susanna) to “son of Israel.” The story of Susanna and elders is told in the Book of Daniel, ch. 13 (considered a separate book in King James Bible); Susanna was falsely accused of promiscuity by two lecherous elders, who would have put her to death but for the intervention of Daniel.

**Sic fatui, filii Israel etc.:** Daniel 13:48-49 (= The History of Susanna 48-49) “But he standing in the midst of them, said: ‘Are ye so foolish, ye children of Israel, that without examination or knowledge of the truth, you have condemned a daughter of Israel? Return to judgment, for they have borne false witness against her.’”

**divina hodie misericordia ... liberante** = *divinā miericoriā hodie liberante patenter innocentem, sicut olim (liberante) Susannam a falsis accusatoribus.*

46.1 (88.981) Tunc archiepiscopus assurgens, verbis prout<sup>2</sup> oportebat commutatis, sententiam legati confirmavit, dicens: “Revera, domine” inquit “omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus, et qui ab hoc dissentit, aperte devius est, nec est audiendus. Et modo,<sup>3</sup> si placet, bonum est ut frater ille fidem suam coram<sup>4</sup> omnibus exponat, ut ipsa, prout oportet, vel approbetur vel improbetur atque corrigatur.”

**verbis prout oportebat commutatis:** i.e. Archbishop Raol changed the legate's formulation to make it more palatable to Abelard.